
 8 – quarta-feira, 31 de Maio de 2023 diário dos Municípios Mineiros Minas Gerais 

Juvenília

Prefeitura Municipal
PP 013/2023 

Torna público o aviso de licitação objetivando a seleção da proposta 
mais vantajosa para procedimentos de registro de preços para a futura 
e eventual “contratação de serviços de fornecimento de alimentação na 
sede do Município. processo Licitatório nº 030/2023 – pregão presen-
cial nº 013/2023. Abertura dos envelopes dia 15.06.2023, até as 08:05 
horas. edital publicado no site www.juvenilia.mg.gov.br

2 cm -30 1796749 - 1

Ladainha

Prefeitura Municipal
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2023.

Aviso de Licitação. objeto da Licitação: aquisição de material espor-
tivo - convênio de saída nº 1481003257/2022. Data e horário da ses-
são: 16/6/2023, às 9 horas. interessados poderão retirar o edital no site: 
www.licitardigital.com.br ou www.ladainha.mg.gov.br .

1 cm -30 1796714 - 1

Lagamar

Prefeitura Municipal
AVISO DE ABERTURA DO PROCESSO 

LICITATÓRIO Nº 044/2023
preGÃo eLeTrÔnico srp n° 018/2023 prefeitura Municipal de 
Lagamar - MG, torna pública ABerTurA do processo LiciTA-
TÓrio nº 044/2023 - preGÃo eLeTrÔnico srp n° 018/2023. 
publicação na íntegra site www.diariomunicipal.com.br/amm-mg

2 cm -30 1796822 - 1

Lagoa dos Patos

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO PROC. N° 030/2023 

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023 - 
contratação de empresa especializada em obras de engenharia para 
recapeamento asfáltico de vias públicas do município de Lagoa dos 
patos, MG - contrato de repasse oGu nº 924931/2021- operação 
1081426-74 - programa Mobilidade urbana. A partir do Horário/Data: 
13:00:00 hrs, 15/06/2023. edital no site www.lagoadospatos.mg.gov.br 
ou e-mail: licitaldp@yahoo.com.br. tel: (38)3745 1239.

Valeria Tamires soares – presidente da cpL
Lagoa dos patos-MG, 29 de maio de 2023.

3 cm -30 1796763 - 1

 4° TERMO ADITIVO AO CTR 018/2021 DO 
PROC. 024/2021 PP Nº 011/2021 - 

contratação de empresa especializada para prestação de serviço de 
Assessoria e consultoria técnica educacional para atender as necessi-
dades da secretaria de educação da prefeitura Municipal de Lagoa dos 
patos/MG. prorrogação de prazo de vigência – contratada: cLÉrio 
GonÇALVes ALVes-Me, cnpJ 27.218.927/0001-59- 18/05/2023-
Vigência: 06 meses (18/10/2023).

 Hércules Vandy Durães da Fonseca- prefeito 
Municipal, Lagoa dos patos, 18 de maio de 2023

3 cm -30 1796456 - 1

Lagoa Formosa

Prefeitura Municipal
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS DE CONTRATOS

1° ADiTiVo; conTrATo nº 043/2022;  pregao eletronico 040/2022; 
processo 074/2022; contratado (a): escola de Futebol craques do 
Futuro patos de Minas Ltda, cnpJ 44.124.760/0001-86. Fica pror-
rogado o prazo de vigência do contrato até 31 de dezembro de 2023. 
Lagoa Formosa. edson Machado de Andrade. prefeito Municipal. 

2 cm -30 1796401 - 1

EXTRATO DE CONTRATOS
 contrato 069/2023, Queiroz e Lima industria e comercio Ltda Me, 
cnpJ 05.210.148/0001-74, constitui objeto do presente instrumento, 
contrataçao de pessoa jurídica para manutenção do Trator Budny 85cv 
BDY 8540, em oficina especializada, no valor total de R$16.990,00 
(Dezesseis mil, novecentos e noventa reais). processo licitatório 
083/2023. Dispensa 013/2023. Vigência 25/05/2023 a 25/08/2023. 
edson Machado de Andrade, prefeito Municipal.

2 cm -30 1796399 - 1

EXTRATO DE CONTRATOS
Termo de cooperaçao Mútua entre o Municipio de Lagoa Formosa/MG 
e o colegiado de Gestores Municipais da Assistencia social do estado 
de Minas Gerais –coGeMAs, com anuidade no valor de r$150,00 
(cento e cinquenta reais). Vigência 02/05/2023 a 02/05/2024. edson 
Machado de Andrade, prefeito Municipal.

2 cm -30 1796396 - 1

Lavras

Prefeitura Municipal
AVISO DE EDITAL RETIFICADO E NOVA DATA 

DO PROCESSO LICITATÓRIO N° 070/2023
pregão n° 038/2023. Menor preço por item. registro de preços para 
futura e eventual aquisição de oxigênio líquido medicinal com forneci-
mento de tanque criogênico com vaporizador em regime comodato, em 
atendimento a secretaria municipal de saúde. Data de Apresentação de 
envelopes e Julgamento: 13h00min do dia 15/06/2023. o edital encon-
tra-se na sede da prefeitura Municipal, à Av. Dr. sylvio Menicucci, nº 
1575, Bairro presidente Kennedy ou pelo site www.lavras.mg.gov.br. 
Telefax: (35)3694-4021. Wilson rodrigues ribeiro – subsecretaria de 
compras e Licitações.

3 cm -30 1796938 - 1

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DO 
PROCESSO LICITATÓRIO 123/2023 

pregão 59/2023. registro de preço para futura e eventual aquisição de 
equipamento automatizado para realização do teste de hemoglobina gli-
cada utilizando-se a metodologia hplc (cromatografia líquida de alta 
performance) e de reagente para hemoglobina glicosilada. eXcLu-
sÃo Dos iTens: 11.7.1.2 e 11.7.2. As demais continuam inalteradas. 
iara Menicucci nogueira – secretária Municipal de saúde

2 cm -30 1796942 - 1

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DO 
PROCESSO LICITATÓRIO 124/2023 

pregão 60/2023. registro de preço para futura e eventual aquisição 
de analisador de eletrólitos (sódio, potássio, cloreto e outros) e de 
pack contendo reagentes – calibradores para analisador de eletrólitos. 
eXcLusÃo Dos iTens: 11.7.1.2 e 11.7.2. As demais continuam 
inalteradas. iara Menicucci nogueira – secretária Municipal de saúde.

2 cm -30 1796953 - 1

 AVISO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO 
LICITATÓRIO N° 147/2023 

pregão n° 74/2023. Menor preço por item. registro de preços para 
futura e eventual prestação de serviço de locação de banheiro químico, 
em atendimento à secretaria de cultura, esporte, lazer e turismo. Data de 
abertura dos envelopes: 10h00min do dia 22/06/2023. o edital encon-
tra-se na sede da prefeitura Municipal, à Av. Dr. sylvio Menicucci, nº 
1575, Bairro presidente Kennedy ou pelo site www.lavras.mg.gov.br. 
Telefax: (35) 3694-4021. Wilson rodrigues ribeiro – subsecretário de 
compras e Licitações.

3 cm -30 1796960 - 1

Luisburgo

Prefeitura Municipal
RETIFICAÇÃO EDITALPREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2023

onde se lê: processo nº 075/2023 – pregão presencial nº 030/2023 
registro de preços n° 021/2023. Leia-se: processonº 074/2023 - regis-
tro de preços n° 021/2023. objeto: reGisTro De preÇo, para futura 
e eventual contratação de empresa para aquisição de moveis escola-
res para rede municipal de ensino do município de Luisburgo/MG, 
cujas especificações detalhadas encontram-se no Edital e seus ane-
xos. informações, na sede da prefeitura de Luisburgo/MG, endereço 
eletrônico:licitacao@luisburgo.mg.gov.brou pelo telefone (33)3378-
7000.

3 cm -30 1796837 - 1

Luislândia

Prefeitura Municipal
 PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2023

 Aviso de Licitação - A pref. Municipal de Luislândia/MG torna público 
o processo Licitatório nº 042/2023, pregão presencial para registro de 
preços nº 020/2023. objeto: registro de preços para aquisição de mate-
riais de construção, hidros sanitários, elétrico, ferramentas e materiais 
para pintura. Abertura da sessão: 20/06/2023 às 09h00min. edital dis-
ponível através do e-mail: licitacao@luislandia.mg.gov.br - Maria Fer-
nanda Melo - Pregoeira Oficial.

2 cm -30 1796725 - 1

Machado

Prefeitura Municipal
EXTRATO DO CONTRATO 062/2023

partes: Município de Machado/ Mabelê comércio de Veículos eireLi 
- processo Administrativo 084/2023 - Adesão à Ata rp 041/2022 do 
cisrec - consórcio intermunicipal de saúde e de políticas de Desen-
volvimento da região do calcário. objeto: aquisição de 1 (um) veí-
culo ambulância tipo A - modelo furgão (longo de teto alto) marca/
modelo renault Master L2H2, em atendimento às necessidades da 
secretaria Municipal de saúde do Município de Machado/MG. Valor: 
r$ 275.000,00 (duzentos e setenta e cinco mil reais) - Vigência: 
23/05/2024.

eXTrATo Do conTrATo 065/2023 - partes: Município de 
Machado/ Magna consultoria e captação de recursos LTDA. pro-
cesso Administrativo 076/2023 - Tomada de preços 001/2023. objeto: 
contratação de empresa especializada em serviços de assessoria téc-
nica profissional, para fins de atendimento às demandas de captação 
de recursos, através da interlocução governamental entre a Adminis-
tração pública Municipal e os Governos do estado de Minas Gerais e 
Federal, atuando e participando de políticas públicas presencialmente 
em Brasília-DF e Belo Horizonte - MG, atendendo as necessidades 
da secretaria Municipal de Governo do Município de Machado/MG. 
Valor: r$ 89.880,00 (oitenta e nove mil, oitocentos e oitenta reais) - 
Vigência: 26/05/2024.

5 cm -30 1796738 - 1

Mamonas

Prefeitura Municipal

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO PROCESSO Nº 041/2023
ToMADA De preÇo 004/2023 AViso De LiciTAÇÃo A prefei-
tura Municipal de Mamonas/MG, torna público o proceDiMenTo 
LiciTATÓrio processo nº 041/2023 - ToMADA De preÇo 
004/2023, abertura no dia 15/06/2023 às 08h00, cujo objeto é a presta-
ção de serviços de consultoria e assessoria em engenharia para execução 
de projetos, planilhas, cronogramas, memoriais descritivos, memórias 
de cálculos, fiscalização e monitoramento de obras, dentre outros rela-
cionados a serviços de engenharia. Fone: 038 3814-1126 - e-MAiL: 
licitacao@mamonas.mg.gov.br/ site https://mamonas.mg.gov.br/

Mamonas/MG, 30 de maio de 2023
Valdeci custodio Jorge

prefeito

3 cm -30 1796870 - 1

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03/2023

o preFeiTo MunicipAL De MAMonAs/MG, no uso das atri-
buições conferidas pelo artigo 26, caput, da Lei Federal nº 8.666/93, 
em arrimado nas informações constantes referente à inexigibilidade de 
Licitação nº 03/2023; em especial do parecer jurídico e da justificativa 
apresentada pela comissão permanente de Licitação, AcoLHe A Jus-
TiFicATiVA e, via de consequência, HoMoLoGA e rATiFicA o ato 
de inexigibilidade de licitação das seguintes atrações: BAnDA Leo 
Do Forro, através da empresa Danilo Alves Da silva 05806598527 
no valor de r$ 25.000,00, BAnDA GArGAnTAs De ouro, atra-
vés da empresa Gargantas De ouro produções Artísticas LTDA no 
valor de r$ 55.000,00, BAnDA superAÇÃo Do Forro, atra-
vés da empresa Dhon carlos Macedo Lopes 05339318516 no valor de 
r$ 17.000,00, BAnDA BALAnÇo sWinGADo, representada pela 
empresa reginaldo Lima ezequiel Dos santos 04201998533 no valor 
de r$ 5.000,00, BAnDA BonDe Do Forro, representada pela 
empresa M & p Ferreira produções LTDA no valor de r$ 90.000,00, 
BAnDA esTiLo uAi, representada pela empresa Gilvan pereira Dos 
santos 05573522663 no valor de r$ 7.000,00 para a comemoração 
da TrADicionAL FesTA De sÃo JoÃo Do Município De 
MAMonAs, nos dias 23,24, e 25 de Junho 2023, com fundamento no 
art. 25, inciso iii, da Lei 8.666/93.

Valdeci custodio Jorge
prefeito Municipal

6 cm -30 1796877 - 1

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO PROCESSO Nº 042/2023
ToMADA De preÇo 005/2023 AViso De LiciTAÇÃo A prefei-
tura Municipal de Mamonas/MG, torna público o proceDiMenTo 
LiciTATÓrio processo nº 042/2023 - ToMADA De preÇo 
005/2023, abertura no dia 15/06/2023 às 14h00, cujo objeto é a contra-
tação de empresa para o fornecimento de mão de obra para manuten-
ção, conservação, reparo, reforma e execução de obras em logradouros 
e prédios públicos do município de Mamonas/MG. Fone: 038 3814-
1126 - e-MAiL: licitacao@mamonas.mg.gov.br/ - site https://mamo-
nas.mg.gov.br/

Mamonas/MG, 30 de maio de 2023
Valdeci custodio Jorge

prefeito

3 cm -30 1796872 - 1

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO PROCESSO Nº 038/2023
preGÃo presenciAL 022/2023 AViso De LiciTAÇÃo A prefei-
tura Municipal de Mamonas/MG, torna público o proceDiMenTo 
LiciTATÓrio processo nº 038/2023 - preGÃo presenciAL 
022/2023, abertura no dia 12/06/2023 às 08:00, cujo objeto é a con-
tratação exclusiva de empresa Me/epp ou equiparadas para aquisição 
de eletroeletrônico e equipamentos de informática. Fone: 038 3814-
1126 - e-MAiL: licitacao@mamonas.mg.gov.br/ - site https://mamo-
nas.mg.gov.br/

Mamonas/MG, 30 de Maio de 2023
Valdeci custodio Jorge

prefeito
3 cm -30 1796869 - 1

Maria da Fé

Prefeitura Municipal
LICITAÇÃO Nº063/2023. 

Torna público a Licitação nº063/2023 – pregão eletrônico nº 007/2023. 
objeto: Aquisição ferragens e material hidráulico, para reforma e 
ampliação do poliesportivo da secretaria Municipal de educação e 
estrutura Metálica para construção de 01 (um) Galpão em atendimento 
à solicitação da secretaria Municipal de obras. Abertura: 14/06/2023 
às 09:00h. o edital encontra-se no site: www.mariadafe.mg.gov.br. 
Maria da Fé/MG, 30/05/2023. carlos Alberto Lemes- pregoeiro da pre-
feitura Municipal.

2 cm -30 1796426 - 1

Marilac

Prefeitura Municipal
TP Nº 04/2023

Do tipo menor preço global, abertura no dia 21/06/2023, às 08h:00min, 
na sede da prefeitura. objeto: contratação de empresa especializada 
para conclusão do Loteamento popular de Marilac, com terraplanagem, 
drenagem e esgoto, em conformidade com projetos e especificações. 
cadastramento até o dia 19/06/2023, às 16h:00min. o edital poderá ser 
adquirido na prefeitura Municipal de 08h às 16h. edmilson Valadão de 
oliveira – prefeito Municipal.

2 cm -30 1796527 - 1

Marliéria

Prefeitura Municipal
AVISO RETIFICAÇÃO DE EDITAL PROCESSO Nº 030/2023 

pregão presencial r.p. nº 025/2023. objeto: registro de preços para 
futuras e eventuais aquisições de equipamentos, materiais médico 
hospitalar e ambulatorial, para manutenção das atividades da atenção 
básica da unidade de saúde no âmbito do município de Marliéria. Dia 
15/06/2023 às 8:30H. o edital estará à disposição no site: http://www.
marlieria.mg.gov.br. informações através do e-mail: licitacao@mar-
lieria.mg.gov.br ou Tel. 3844-1160. Juliano pinto Martins - pregoeiro. 
30/05/2023.

2 cm -30 1796857 - 1

Marmelópolis

Prefeitura Municipal
 EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO

 PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 71/2023 
pregão presencial nº. 14/2023. o município de Marmelópolis torna 
público o extrato de Termo de compromisso que tem como objeto o 
registro de preços para futuras e eventuais contratações de empresas 
para prestação de serviços de manutenção corretiva e preventiva, servi-
ços elétricos em geral, funilaria e pintura, alinhamento, balanceamento, 
cambagem, diagnóstico/análise de sistemas de injeção/ignição eletrô-
nica, serviço de troca de óleos, filtros e lubrificantes, com fornecimento 
de peças, componentes e acessórios genuínos ou originais de fábrica, 
para os veículos pesados (diesel) da prefeitura de Marmelópolis. Tc nº 
29/2023. compromissária: ederson Almeida Maduro Ltda epp. Valor 
r$ 575.250,00. Vigência: 30/05/2023 a 29/05/2024. .
- eXTrATo De rescisÃo conTrATuAL processo Licitatório nº 
141/2022 pregão presencial nº 46/2022. o município de Marmelópolis 
torna público a rescisão do contrato nº 02/2023, fundamentado no art. 
79, inciso ii, da Lei Federal 8.666/93, que tem como objeto a contrata-
ção de empresa para prestação de serviço de gerenciamento, adminis-
tração, fiscalização, emissão, distribuição, fornecimento e manutenção 
de benefícios alimentação, através de cartões magnéticos para os ser-
vidores da prefeitura Municipal de Marmelópolis – MG. contratada: 
convênios card Administradora e editora Ltda. Marmelópolis, 30 de 
maio de 2023. camilo Alberto ribeiro da silva. prefeito.

5 cm -30 1796702 - 1

Martinho Campos

Prefeitura Municipal

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 113/2023 
processo nº 50/2023. pregão eletrônico srp nº 13/2023. objeto: 
registro de preços para fornecimento de Medicamentos para manuten-
ção dos serviços de saúde do Município e cumprimento às ordens judi-
ciais. celebrada entre o Município de Martinho campos e a empresa 
Tres pHArMA DisTriBuiDorA e serViÇos LTDA. Valor glo-
bal da ata r$ 46.600,00. Wilson corrêa Alves Afonso de carvalho - 
prefeito Municipal
eXTrATo De ATA De reGisTro De preÇos nº 116/2023 pro-
cesso nº 50/2023. pregão eletrônico srp nº 13/2023. objeto: registro 
de preços para fornecimento de Medicamentos para manutenção dos 
serviços de saúde do Município e cumprimento às ordens judiciais. 
celebrada entre o Município de Martinho campos e a empresa ViVA 
FArMAcÊuTicos s/A. Valor global da ata r$ 41.950,00. Wilson 
corrêa Alves Afonso de carvalho - prefeito Municipal
eXTrATo De ATA De reGisTro De preÇos nº 119/2023 pro-
cesso nº 50/2023. pregão eletrônico srp nº 13/2023. objeto: registro 
de preços para fornecimento de Medicamentos para manutenção dos 
serviços de saúde do Município e cumprimento às ordens judiciais. 
celebrada entre o Município de Martinho campos e a empresa BH 
FArMA coMÉrcio LTDA. Valor global da ata r$ 33.800,00. Wil-
son corrêa Alves Afonso de carvalho - prefeito Municipal
eXTrATo De ATA De reGisTro De preÇos nº 120/2023 pro-
cesso nº 50/2023. pregão eletrônico srp nº 13/2023. objeto: regis-
tro de preços para fornecimento de Medicamentos para manutenção 
dos serviços de saúde do Município e cumprimento às ordens judi-
ciais. celebrada entre o Município de Martinho campos e a empresa 
BioHosp proDuTos HospiTALAres s.A. Valor global da ata 
r$ 27.380,00. Wilson corrêa Alves Afonso de carvalho - prefeito 
Municipal
eXTrATo reTiFicAÇÃo da publicação do extrato da Ata de regis-
tro de preços nº 115/2023. celebrada entre o Município de Martinho 
campos e a empresa unique Distribuidora de Medicamentos Ltda, 
publicada na Impressa Oficial Diário dos Municípios Mineiros de 
30/05/2023. onde se lê: Valor global da Ata é de r$ 75.896,00. Leia-se: 
Valor global da Ata é de r$ 6.200,00. Wilson corrêa Alves Afonso de 
carvalho
eXTrATo reTiFicAÇÃo da publicação do extrato da Ata de regis-
tro de preços nº 117/2023. celebrada entre o Município de Marti-
nho campos e a empresa Acácia comércio de Medicamentos LTDA, 
publicada na Imprensa Oficial Diário dos Municípios Mineiros de 
30/05/2023. onde se lê: Valor global da ata r$ 6.200,00. Leia-se: Valor 
global da Ata é de r$ 33.350,00 Wilson corrêa Alves Afonso de car-
valho - prefeito Municipal
eXTrATo conTrATo nº 69/2023 processo nº. 70/2023 – Dispensa 
de Licitação nº. 26/2023. objeto: Locação de imóvel para instalação do 
crAs no munícipio. celebrado entre o Município de Martinho cam-
pos e a imobiliária LoKimóveis imobiliária Ltda. Valor global do con-
trato r$ 30.000,00. Wilson corrêa Alves Afonso de carvalho - prefeito 
Municipal.

11 cm -30 1796875 - 1

 EXTRATO CONTRATO Nº 70/2023
 processo nº. 71/2023 – inexigibilidade de Licitação nº. 13/2023. 
objeto: contratação da banda Akira para realização de apresentação 
de artística (show) para os jogos escolares de Minas Gerais – JeMG 
no município. celebrado entre o Município de Martinho campos e a 
empresa Tibúrcio shows Ltda. Valor global do contrato r$ 2.500,00. 
Wilson corrêa Alves Afonso de carvalho - prefeito Municipal

2 cm -30 1796896 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320230530205906028.


